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خاستگاه معماری مدرن در تهران
بررسی و شناخت اولین بنای سبک معماری مدرن در پایتخت کشور

1 استادیار دانشگاه آزاد اسلامي، واحد تهران مركز، استان تهران، شهر تهران

Email: ghobadian@iau.ae
2 استادیار دانشگاه هنر، دانشكده معماري و شهرسازي ، استان تهران، شهر تهران )نویسنده مسئول( 

Email: kiani@art.ac.ir

تاریخ دریافت مقاله:   1391/12/07
تاریخ پذیرش نهایي:   1392/03/04

وحید قبادیان1، مصطفی كیانی2

چکیده
با توجه به بناهای ایجاد شده در تهران می توان بیان نمود كه در حال حاضر معماری مدرن فراگیرترین 
سبک معماری در این كلان شهر شده است. اگرچه از آغاز معماری مدرن بیش از یک سده می گذرد ولی 
نقطه آغازین این شیوه در ایران و پایتخت آن تهران مشخص و تحلیل نشده است. در تحقیق حاضر دو 
پرسش پژوهش مطرح است: )1( خاستگاه ورود نهضت معماری مدرن به تهران در چه زمانی بوده است؟ 
و )2( نمونه های اولیه معماری سبک مدرن در تهران كدام است و ویژگی آن ها چیست؟ در این پژوهش 
از طرح تحقیق كیفی به منظور شناخت و تبیین خصوصیات اولین ساختمان های سبک مدرن در تهران و 
به خصوصیات و ویژگی های  استفاده شده است. پژوهش حاضر نخست  بناها  این  استنباط  توصیف و 
شكل گیری معماری مدرن در غرب می پردازد. در واقع معماری مدرن اولیه1 و عالیه )یا متعالی(2 و سبک های 
این بیان شاخص ترین شیوه ها و سبک های مطرح دوره معماری مدرن  مرتبط با آن ها تعریف شده، در 
عالیه بیان می گردد. سپس با بررسی ورود و حضور آن در ایران و تهران، با نگرشی تطبیقی و مقایسه ای 
به اولین آثار معماری مدرن می پردازد. این بناها در دو جدول متمایز و با این رتبه بندی كه اولین بناهای 
تهران در دو سبک »آرت دكو«3 و »سبک بین المللی«4 ایجاد شده اند ارائه می گردند. این جداول كه شامل 
اطلاعاتی چند از بناها است نشان می دهد كه كدامین بناهای ارائه شده از اولین آثار معماری برگرفته از 

سبک معماری مدرن بوده اند. 

کلید واژه ها: معماری مدرن، معماری معاصر ایران، آرت دكو، آرت نووو، سبک بین المللی، تهران.
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را  گام غرب  به  گام  و  آرام  یک طرف، حضور  از  ایران،  اخیر  یكصد سال  معاصر  معماری  در 
به  معماری غربی  دیگر ورود  از طرف  گرفت.  نادیده  نمی توان  قاجار  دوره  معماری  در عرصه 
ایران و به خصوص حضور سبک معماری مدرن در اواخر دوره پهلوی اول، سرعت تحولات را 
در عرصه معماری و شهرسازی افزایش داد. بدیهی است كه شناخت معماری این دوره لزوماً 
با در نظر گرفتن این شرایط خاص و حادث شده در این زمان ممكن خواهد بود. ولی همه این 
تغییرات، خواسته یا ناخواسته، پدیده هایی را در معماری و شهرسازی این دوره به وجود آورده و 
خصوصیاتی را متبلور ساختند كه هریک به تنهایی عامل مهمی برای تحول و جدا شدن از مسیر 
گذشته شد. یكی از عوامل مؤثر در این تغییر پذیری، اثر گذاری مكتب معماری مدرن جهانی در این 
سال ها بر معماری ایران و ظهور برداشتی ایرانی از مكتب معماری مدرن بود؛ گونه ای از معماری 
پدیدار گشت و سپس در شهرستان ها رشد و  اول  پهلوی  تهران دهه دوم دوره  كه نخست در 

توسعه پیدا نمود )كیانی، 1382، 6(.
شرایط  به  بسته  و  شاخص  متمایز،  دوره  هر  در  تحول  سرعت  یا  و  تأثیر پذیری  این  نحوه 
متفاوت بوده است. در دوره قاجار آنچه شاخص می نماید فرایند تحولی آرام است كه تأثیر پذیری 
از غرب، با فرصت زمانی و كند انجام می شود. در دوره پهلوی اول، آمیختگی سبكی حاصل از 
تلفیق و یا تأثیرپذیری، خود منجر به نوعی معماری با سبک شاخص می شود. شاخصه های حاصل 
از تأثیر پذیری معماری غرب و مكتب مدرن در دوره پهلوی اول علاوه بر اینكه حركتی شتابان و 
عجولانه دارد، از تنوع و تعدد سبكی برخوردار است. ضمن اینكه این تأثیر و تحول كاملاَ  مشهود 
و آغاز گسسته شدن كامل از گذشته است. اما در دوره پهلوی دوم، آنچه كه شاخص می شود 
بهره گیری بی پرده و تقلید بی قید و شرط از غرب و معماری مدرن )و به طور مشخص به كار گیری 
سبک بین الملل( است كه در این فرآیند وسعت كمّی و ساخت و ساز گسترده را باید خاطر نشان 
ساخت. آنچه تا به امروز می توان مشاهده كرد حضور مداوم و یا تأثیر پیوسته معماری مدرن در 
تاریخ معماری معاصر این سرزمین است، سوای اینكه حاصل این حضور و آنچه حادث شده است 
موفق بوده است یا نه. بنابراین در این مسیر و دوره تحول خیز، آشنا شدن با سرچشمه های این 
تغییرات و سپس حضور معماری یا معمارانی كه خواسته یا ناخواسته معماری مكتب مدرن را در 
ایران )و مشخصاً  در تهران( بنیان نهادند لازم است. این تحقیق خاستگاه و جایگاه مؤثر معماری 
مدرن را در ایران معرفی می كند و اینكه چگونه پس از آن بهره های متفاوتی از این حضور در 

عرصه معماری معاصر تهران و ایران صورت گرفت. 

پیشینه تحقیق
دنیا و در سطحی بسیار  تاكنون در  از یک سده می گذرد و  از آغاز سبک معماری مدرن بیش 
گسترده كتاب ها، نشریات و نوشتارهای تاریخی و تحلیلی در خصوص این نظر به رشته تحریر 
در آمده است. در ایران، علی رغم حضور معماری مدرن در یكصد سال اخیر و با وجود مقالات 
مختلف در این حوزه، اما كتاب خاص، كامل و جامعی برای معماری مدرن در ایران و یا تهران 

نگاشته نشده است.
امتیازات معماری مدرن توسط  اولین بار مطالبی مكتوب در مورد  در مجله آرشیتكت برای 
از  تعدادی   .)9-8  ،1325 )هوانسیان،  است  شده  درج  هوانسیان  وارطان  بالاخص  و  معماران 
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خ ساختمان های جدید الاحداث مدرن در تهران نیز در شماره های مختلف این مجله به صورت مصور 
معرفی شده اند. پرویز رجبی به صورت اجمالی بعضی از بناهای مدرن در ایران و تهران را در 
كتاب معماری معاصر ایران در عصر پهلوی توضیح داده است ولی هیچگونه تحلیلی در مورد 

معماری و ساختمان های مدرن در تهران ندارد )رجبی، 1355(. 
بهروز پاكدامن در سال 1373 مقاله ای با عنوان نگاهی به گرایش های معماری در تهران را در 
جلد چهارم تا ششم كتاب تهران به رشته تحریر درآورد. )پاكدامن، 1373 و 1376(. وی معماری 
پایان دوره پهلوی اول بر اساس سبک های معماری  تا  از اواسط عصر قاجاریه  شهر تهران را 
غرب تقسیم بندی و بررسی كرده است. شهریار عدل و برنارد اوركارد در سال 1375 كتابی تحت 
عنوان تهران پایتخت دویست ساله چاپ كردند كه مجموعه مقالاتی از صاحب نظران مختلف در 
مورد تاریخ شهرسازی و معماری تهران و عمدتاً در دو عصر قاجاریه و پهلوی بود. مقاله جنیفر 
ام. اسكرس، با نام نقش معماری در پیدایش تهران مربوط به معماری این شهر در عصر قاجاریه 
)اسكرس، 1375( و مقاله مینا معرفت با عنوان پیشكسوتانی كه به تهران مدرن شكل دادند مربوط 

به معماری پایتخت در عصر پهلوی در همین كتاب مذكور است )معرفت، 1375(.
كتاب معماری در دارالخلافه ناصری )قبادیان، 1382( شرح و بسط معماری دوره ناصر الدین 
شاه قاجار و به ویژه در تهران است. كتاب دیگر معماری دوره پهلوی اول )كیانی، 1386( است كه 
به شكل گیری، پیدایش و تحول اندیشه های معماری در این دوره پرداخته و بخش قابل توجهی را 

به تأثیرات معماری مدرن در دوره پهلوی اول اختصاص داده است. 
وزارت مسكن و شهرسازی در سال 1377 كتابی به نام نگاهی به مهندسی ساختمان و معماری 
معاصر ایران )دیبا، 1377( و در سال 1388 كتابی دیگر به نام معماری معاصر ایران: 75 سال 
تجربه بناهای عمومی )اعتصام، 1388( چاپ كرد كه خصوصیات كلی ساختمان های دولتی در 
عصر پهلوی و جمهوری اسلامی در آن ذكر شده است. شاید جامع ترین كتاب ها در خصوص 
معماری این دوره در بهار 1388 و با نام معماری معاصر ایران )بانی مسعود، 1388( و نیز كتابی 
در پاییز همان سال به قلم سیروس باور به نام نگاهی به پیدایی معماری نو در ایران )باور، 1388( 
باشد. در كتاب نخست، شرح حال معماران و ساختمان های مهم از ابتدای عصر قاجاریه تاكنون 
مورد بررسی قرار گرفته است. كتاب دوم عمدتاً مربوط به معماری و ساختمان های شاخص در 
عصر پهلوی است. اما كتاب میراث معماری مدرن ایران )مختاری طالقانی، 1390( اخیراَ به چاپ 
رسیده است. در این كتاب شرح و توصیف ساختمان های عصر پهلوی و جمهوری اسلامی ذكر 
شده است. وی از اولین ساختمان مدرن در تهران نامی نمی برد ولی ساختمان هنرستان دختران 

را در ابتدای ردیف ساختمان های مدرن قرار داده است. 
در چند دهه اخیر مقالات بسیاری در خصوص معماری مدرن و یا معاصر نگاشته شده كه 
معماری،  حوزه  در  و...  تزئینات  نما،  خیابان،  نظیر  خاص  یا  و  تخصصی  موضوعات  به  عمدتاَ 
شهرسازی و هنری پرداخته كه در معرفی اولین بنای مدرن ایران معاصر چندان محوری نبوده 
است. در این مقالات و كتب كه به آن ها اشاره شد ساختمان های مدرن در تهران بررسی شده 
است، ولی در هیچكدام مشخصاً خاستگاه معماری مدرن در این شهر از نظر زمانی و مكانی، تبیین 
و تحلیل نشده است. نكته دیگر اینكه هیچكدام از این صاحب نظران در مطالعات خود ساختمانی به 

سبک مدرن در تهران عصر قاجاریه را ذكر نكرده اند.5
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این تحقیق براساس هدف از نوع پژوهش بنیادی بوده و در جستجوی یكی از ویژگی های معماری 
منظور  بدین  است.  پایتخت كشور  در  مدرن  نخستین ساختمان های  ایران در خصوص  معاصر 
طرح ها و ساختمان های مهم در شهر تهران در دوره زمانی معماری مدرن اولیه و عالیه بررسی 
خواهد شد. به عبارتی بازه زمانی از آغاز معماری مدرن اولیه 1264 ه.ش. )1885 م.( تا پایان 
معماری مدرن عالیه 1318 ه.ش. )1939 م.( خواهد بود.6 بناهایی كه در این بررسی با خصوصیات 
معماری مدرن در این دوره همخوانی دارد مشخص، طبقه بندی و ویژگی های آنها تبیین خواهد 
شد. لذا داده های تحقیق، طرح ها و ساختمان های احداث شده بین سال های 1264-1318 در تهران 
و همچنین نظر طراحان و نظریه پردازان در حوزه معماری معاصر ایران در خصوص این دوره 

زمانی است. داده ها از طریق مطالعات میدانی، كتابخانه ای و مصاحبه جمع آوری شده است. 
در این تحقیق كیفی و با عنایت به روش تحقیق تاریخی، از اسناد و مدارك معتبر به منظور 
تبیین ویژگی های عمومی و مشترك بین بناها استفاده خواهد شد. از طریق تحلیل محتوا، به تأثیر 
متغیر مستقل تحقیق یعنی معماری مدرن غرب بر متغیر وابسته یعنی معماری معاصر ایران و 
تهران پرداخته می شود. برای پی جویی و تأیید یافته ها، مرور متون و مصاحبه با صاحب نظران 
با استفاده از روش تحقیق پدیدارشناسی انجام خواهد شد. دو ساختمان به عنوان اولین نمونه 
و خصوصیات  نظر طرح  از  اهمیت  حائز  دو ساختمان  به علاوه  تهران،  در  مدرن  ساختمان های 
شاخص، به صورت نمونه های موردی، مورد شرح و تحلیل تفسیری قرار خواهند گرفت. روش 
نتیجه گیری از طریق مقایسه تطبیقی از نوع ساختاری است. بنابراین در بررسی داده ها، الگوها و 
ساختارهای حاكم بر معماری تهران در دوره فوق الذكر مشخص و دسته بندی شده و نقاط اشتراك 
و افتراق بین آن ها تبیین خواهد شد. سپس پیگیری امكان تطبیق الگوها با شیوه ها و سبک های 
معماری در دو دوره مدرن اولیه و عالیه در غرب به شیوه مقایسه تطبیقی صورت خواهد گرفت. 
ایران  در  و  در غرب  را  مدرن  معماری  فرآیند حضور و شكل گیری  است  این لازم  از  پیش  اما 
بررسی كرد و اینكه روند معماری مدرن در اروپا چگونه و در چه زمانی در ایران اتفاق افتاد. 

نخست به رویش و پیدایش معماری مدرن در غرب اشاره می شود. 

معماری مدرن غرب
قبل از آن كه معماری مدرن اولیه ظهور نسبی خود را در اروپا به نمایش بگذارد و از اندیشه های 
جدید و تحولات تازه معماری سخن گوید، »اكلكتیسیزم« یا »التقاط گرایی« به عنوان یک سبک و روش 
معماری خود را معرفی كرد. سبک التقاطی در اروپا بر این اندیشه بود كه معماری نباید به طور كامل 
سبک و سیاق مشخص و انحصاری را از گذشته پذیرا باشد، بلكه می توان به دلخواه نشانه ها و 
عناصر آثار گذشتگان را به كار گرفت و در تركیبی تازه كه از گذشته است ولی از گذشته برداشت 
و اقتباس شده و به شكل های گوناگون و به اختیار معمار در كنار هم قرار گرفته شده، اثری تازه 
به وجود آورد. در واقع »آنچه را كه از گذشته مطلوب به نظر می رسد و در زمان حال نیز می تواند 

مفید باشد شناخته و محترم بدارد، حال به هر ظاهری كه می خواهد باشد«7 )كالینز، 1375، 138(.
تا این زمان چه در غرب و چه در شرق، معماران همیشه الگوی خود را برای طراحی - اعم 
از ساختمان های مذهبی و یا غیر مذهبی - در نمونه های پیشین و گذشته جستجو می كردند. ولی 
معماران مدرن با گذشته قطع رابطه می كنند و به جای تكرار فرم های تاریخی، نگاه خود را معطوف 
به تكنولوژی، صنعت و آینده می نمایند. معماری مدرن حاصل و نتیجه عصر مدرن و امكانات و 
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خ فناوری مدرن بود. معماری مدرن در آمریكا با »مكتب شیكاگو«8 و متعاقب آن در اروپا با «نهضت 
هنر نو«9 یا »آرت نووو« آغاز شد. در واقع این چنین نگرشی، بهترین فرصت و انتخابی بود كه 
می توانست تفكر تقلید گرایی باستان گرایانه و كپی برداری از سبک های تاریخی را كنار بگذارد و 
انتخاب كند.  به عنوان سبكی جدید  به همراه داشت  انتخابی آزاد  تازه و  تفكری  این مسیر را كه 
زمینه ایجاد چنین انتخابی بدون تردید، پدیده اجتماعی مدرنیسم )مدرنیته( بود. نگرش های جدید، 
تفكر  زاییده  نیازهای و خواست های جدید كه همگی  كنار  در  نوین  تفكرات  و  تازه  برداشت های 
مدرنیته بود پشتوانه مناسبی را برای چنین انتخابی فراهم كرده بود. این گفته ویكتور كوزین10 
فیلسوف فرانسوی قرن نوزدهم را كه: »التقاط گرایی هرگز نمی تواند هنر تازه ای پدید آورد ولی 
در  )كیانی،1386، 157(. می توان  كند«  گذار عمل  انتقالی و دوره  به عنوان یک شیوه  است  قادر 
معماری به عنوان یک مرحله انتقالی بیان كرد كه سبک التقاط گرایی دوره گذاری است بین دوره 

برداشت از سبک های تاریخی در گذشته و دوره مدرنیسم در آینده.
به هر حال »این واقعیت تاریخی در معماری دوره معاصر اتفاق افتاد كه ایجاد یک معماری 
از به وجود آمدن یک نظام ساختاری مدرن غیر ممكن می نمود...  تا قبل  نوین جهانی )مدرنیسم( 
نیاز گسترده و مصرانه در طلب یک معماری جدید یكی از كنجكاوانه ترین و دور از دسترس ترین 
پدیده های نیمه قرن نوزدهم بود كه حدود سال های 1853 به اوج خود رسید، ولی حدود نیم قرن 
طول كشید تا در پایان قرن نوزدهم به مقصد برسد.« )كالینز، 1375، 153(. همه مكتب های كوچک 
و بزرگ و نیز متنوع كه همگی در این زمان در جستجوی زبانی تازه در معماری بودند، زمینه های 
معماری مدرن را ایجاد نمودند. معماری مدرن تصور فضایی جدید از فضا و فرم به دست می دهد 
در  ریشه هایی  تصورات  این  می گیرد.  نظر  در  عطف  نقطه  به عنوان  را  رویدادها«  »همزمانی  كه 
ساختارهای »فلزی و شیشه ای« قرن نوزدهم دارند و پیش از سال 1900 م. به صورت »دستور 

زبان« منسجم طراحی به دست فرانک لوید رایت ایجاد شده اند )نوربرگ شولتز، 1386، 17(.
در شیكاگو و برای اولین بار در جهان، ساختمان های بلند مرتبه با اسكلت فلزی و به دور از 
تزئینات و یا رجعت تاریخی بین سالهای 1264-1283 ه.ش. )1885-1904م.( ساخته شد. »در اروپا 
نهضت »هنر نو« نام سبكی بود كه ابتدا در هنرهای تزئینی مانند طراحی پارچه، تولید كتاب و مبلمان 
از دهه 1880 م. آغاز گردید، سپس این سبک در زمینه های دیگر هنرهای تزئینی همچون گرافیک، 
نقاشی، طراحی داخلی، پیكر تراشی و حتی عكاسی ظهور نمود و معماری این سبک از اوایل دهه 
1890 م. آغاز و عمدتاَ تا سال 1910 م. ادامه داشت« )قبادیان 1390، 36(. مكتب شیكاگو و سبک هنر 
نو، دو سبک مهم در زیر مجموعه معماری مدرن اولیه هستند. وجه مشترك این دو سبک معماری 
در این بود كه هر دو از مصالح ساختمانی مدرن مانند تیر آهن و بتن استفاده می كردند. نكته دیگر 
اینكه هر دو سبک از تكرار فرم های تاریخی پرهیز و به جای گذشته نگاه به آینده داشتند.11 اما وجه 
افتراق عمده آنها در استفاده از تزئینات بود. در مكتب شیكاگو از به كارگیری تزئینات پرهیز می شد 
و یا تزئینات بسیار محدود و اندك مورد استفاده قرار می گرفت، ولی در سبک هنر نو، قرارگیری 

تزئینات بدیع و جدید بر روی نماهای خارجی و داخلی بنا بسیار گسترده و بعضاً فراگیر بود.
الهام خود را در معماری بومی  آرت نووو در پی ریشه های بلا فصل بود و طبیعی است كه 
یافت. انواع متفاوت آرت نووو به روشنی با سنت های محلی القاء می شوند، از توده های تندیس گونه 
گائودی، تجدید خاطرات سنتوری های چوبی و گچی در كارهای گیمار، تا خاطره های كاله والای 
سارینن )نوربرگ شولتز، 1386، 154(. دلیل آنكه سبک آرت نووو زمینه ساز معماری مدرن است 
این است كه »آرت نووو جایگزین شبه خرد گرایی آكادمی ها همراه با احساس یگانگی و احساسات 
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شاعرانه شد. بدین ترتیب به جای اینكه شكاف بین اندیشه و احساس را برطرف سازد، راه افراط د

در پیش گرفت و به همین دلیل پس از معدود سال های حیاتش پژمرده شد. معماری جدید باید 
برای مدرن شدن، تعبیر ساده تری از خاستگاه هایش به دست می داد.« )نوربرگ شولتز، 1386، 56(. 
این جاست كه معماری مدرن، در ورای نگرش های آرت نووو، پا به عرصه معماری مدرن عالیه با 
سبكی به نام آرت دكو می گذارد. در ساختمان های كوتاه مرتبه این سبک، تأكید بر خطوط افقی ممتد 
)استریم لاین(12 و در مواردی احداث یک برج مرتفع در میان ساختمان بود. بالای برج غالباً به شكل 
پله ای طراحی می شد. تزئینات جذاب با استفاده از خطوط انحنا دار و نرم و یا خطوط زیگزاگ مانند و 
به كارگیری رنگ های روشن و اولیه و لامپ های نئون جزء ویژگی های این سبک محسوب می شود. 
در پیش و ابتدای دوره معماری مدرن عالیه )1918-1939 م./1297-1318 ه.ش.( سبک آرت 
دكو و سبک بین الملل از جمله سبک های مهم بودند. آرت دكو نام خود را از »نمایشگاه بین المللی 
هنر تزئینات و صنعت مدرن«13 كه در سال 1925 م. )1304 ه.ش.( در پاریس برگزار شد، به عاریت 
گرفت. آرت دكو از یک جریان منحصراَ فرانسوی به سرعت به صورت یک مد بین المللی در طراحی، 
تزئینات داخلی و معماری در آمد. این سبک به صورت یک نمایش جدید با نمادهایی مصنوعی بود 
كه بین سنت گرایی و آینده نگری قرار داشت و می توان گفت كه تحت تأثیر كوبیسم، فوتوریسم، 
اكسپرسیونیسم و دیگر نهضت ها بود )Lampugnani, 1997, 17(. هدف نمایشگاه مذكور آشتی دادن 
هنر و صنعت و به كارگیری آنها در كنار یكدیگر به صورت زیبا و هنرمندانه بود. این موضوع در 

سبک آرت دكو نمودی بارز و غالب دارد.

شکل 1. تزئینات در معماری آرت نووو، اثر ویکتور هورتا 
www.codart.nl :منبع

آرت دكو در دهه 20 و 30 قرن بیستم در اروپا و امریكا طرفدران بسیاری پیدا كرد. و آن را 
می توان ادامه سبک »هنر نو« تلقی كرد، زیرا در سبک آرت دكو نیز از تزئینات و فرم های جدید 
استفاده بسیاری می شد. اما تزئینات در سبک آرت دكو فقط نمادهای گیاهی و طبیعی نبود، بلكه از 
انواع و اقسام تزئینات از جمله صفحات براق فلزی و نمادهای صنعتی و ماشین گونه نیز استفاده 

می شد. معماران این سبک سعی در تلفیق هنر با تولیدات و مصنوعات صنعتی داشتند. 
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خ در رابطه با خصوصیات این سبک می توان بیان داشت كه »آرت دكو سبكی است كه غالباً در 
هنرهای تزئینی به كار رفته است. تلفیقی از مدرنیسم اروپایی الهام گرفته از كوبیسم با فرم ها و 
خطوط نرم و یا ممتد افقی، فرم های تكراری ماشینی، تصاویری غریب و زیبا از آمریكا مركزی 
)پیش از كشف آن توسط اروپاییان( و اشكال زیگزاگ گونه قبیله سرخپوستی ناواجو و همچنین 
عشق به رنگ های براق و پر زرق و برق و مصالحی مانند پلاستیک، آلومینیوم و فولاد ضد زنگ 
همراه با چوب و سنگ های با شكوه و مجلل بود. اگرچه آرت دكو از نهضت هنر نو حاصل شد 
ولی اشكال منقطع، نمادها جزئیات تک و منفرد، حالت تندیس واره و احساس مصنوعی بودن در 

 .)Trachtenberg, 1986, 556( »آن نمودی بارز دارد
نیز مورد توجه بود. در ساختمان های  بلند مرتبه  سبک آرت دكو برای احداث ساختمان های 
بلندمرتبه، تأكید بر خطوط عمودی بوده است. مرتفع ترین آسمانخراش های آمریكا )و به عبارتی 
این سبک ساخته شدند. ساختمان  به  م.(   1939-1929( اقتصادی  بزرگ  ركود  دوران  در  دنیا( 
شاخص ترین  و  شد  طراحی  آلن15  ون  ویلیام  توسط  نیویورك  در  م.(   1930-1927( كرایسلر14 
بلندترین ساختمان در  ارتفاع،  با 319 متر  این ساختمان  این سبک محسوب می شود.  ساختمان 
در  م.(   1934( استیت16  امپایر  نام  به  همین سبک  به  دیگری  مرتفع  برج  احداث  از  قبل  تا  جهان 
افتتاح برج شمالی ساختمان دوقلوی مركز  تا زمان  ارتفاع 381 متر،  به  برج  این  بود.  نیویورك 
تجارت جهانی17 در نیویورك در سال 1973 م. )به مدت 42 سال( بلندترین ساختمان جهان بود. 
به هر حال، آنچه ساختمان كرایسلر را با نگرشی سبكی متمایز می سازد )هنر تزئینی، آرت نووو 
و یا شاید اكسپرسیونیستی(، این است كه قالب های آن از ظریف ترین شكل ها در زمینه طراحی 
آسمانخراش تا آن تاریخ بوده است )كرتیس، 1382، 237(. برج مرتفع مركز راكفلر18 )1940-1931 
م.( و تالار موسیقی رادیوسیتی19 )1932 م.( هر دو در نیویورك، جزء بهترین نمونه ساختمان های 
ساخته شده به این سبک است. قسمت فوقانی هر سه برج معروف به صورت پلكانی طراحی شده 

است. سبک آرت دكو در نقاشی،  گرافیک، مجسمه سازی و نیز تزئینات پیروان بسیاری داشت. 

شکل 3. برج امپایر استیت در نیویورکشکل 2. برج کرایسلر در نیویورک
Curtis, 2009, 224 :منبعCurtis, 1996, 226 :منبع
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شکل 4. نمونه معماری آرت نووو 
)شیوه تزئینات گیاهی(، تورین- ایتالیا 

شکل 5. هتل بریک واتر در میامی آمریکا

 www.mglmarchitects.tumblr.com :منبع
www.pozpictures.com 2012/7/8 :منبع

و  مصالح  از  استفاده  گذشته،  و  تاریخ  به  رجعت  عدم  می توان  را  سبک  این  بارز  نمادهای 
فناوری مدرن، استفاده از خطوط مستقیم و استریم لاین، استفاده از تزئینات نوظهور و صنعتی، 

به كارگیری پلان ها و نماهای متقارن و غیر متقارن و بالای برج ها به صورت پلكانی بیان نمود.
در كنار سبک آرت دكو، به صورت روز افزونی بر اهمیت و اعتبار سبک دیگری به نام »سبک 
بین الملل« افزوده شد. در سال 1932 م. )1311 ه.ش.( نمایشگاهی در موزه هنرهای مدرن در شهر 
برگزار شد.  فیلیپ جانسون21  و  هیچكاك20  راسل  هنری  توسط  بین الملل  نام سبک  به  نیویورك 
از جمله ساختمان های مهمی كه در این نمایشگاه به عنوان نمادهای سبک بین الملل عرضه شد 
می توان از مدرسه باهاوس در آلمان )1926 م.( توسط والتر گروپیوس22، پاویون آلمان در اسپانیا 
)1929 م.( توسط میس ون درروهه23، خانه لاول در آمریكا )1929 م.( توسط ریچارد نوترا24 و 
ویلای ساووی در فرانسه 1930 م. توسط لوكوربوزیه25 نام برد. پس از پایان نمایشگاه، كتابی به 
همین نام )سبک بین الملل ( توسط هیچكاك و جانسون منتشر و اصول و مشخصات این سبک در 

.)Hitchcock, 1997( آن تدوین شد
بناهای به نمایش گذارده شده در این نمایشگاه عمدتاً به صورت مكعب مستطیل هایی ساده و 
بی پیرایه و با بام های مسطح بودند. رجعت به معماری و نمادهای تاریخی در این بناها مشاهده 
نمی شد و عاری از هر گونه تزئینات و آرایه های تاریخی بودند. تركیب احجام و اجزاء نماها در 
ساختمان های تاریخی معمولًا به صورت متقارن صورت می گرفت ولی در تركیب اجزاء ساختمان ها 
در این سبک، »تعادل« جایگزین »تقارن« شده بود. استفاده از مصالح مدرن مانند بتن، فلز و شیشه 
با سطوح وسیع، وجهی غالب در این بناها داشت. به لحاظ استفاده از سازه و مصالح مدرن در 
خطوط  از  استفاده  و  شیشه  و  فلز  بتن،  پوشش  با  مكعب شكل  احجام  سبک،  این  ساختمان های 
مستقیم و كشیده ملاحظه می شود. به جهت دهانه های وسیعی كه با تیرهای فلزی و بتنی می توان 
افقی  تقسیمات  كوتاه مرتبه،  ساختمان های  برای  و خصوصاً  موارد  از  بسیاری  در  داد،  پوشش 
نما شاخص بوده و تأكید بر خطوط افقی مستقیم است. تأثیر این سبک بر معماری جهان بسیار 

گسترده بود و تا به امروز ادامه دارد.
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شکل 6. مدرسه باهاوس در شهر دسا در آلمان

شکل 9. ویلا ساوا در فرانسهشکل 8. خانه لاول در کالیفرنیا

 Norwich, 1979, 237 :منبع

 Curtis, 2009, 236 :منبع Curtis, 2009, 276 :منبع

شکل 7. پلان پاوین آلمان در بارسلون 
Curtis, 2009, 271 :منبع

خصوصیات شاخص سبک بین الملل را می توان عدم رجعت به تاریخ و گذشته، عدم استفاده 
از تزئینات، استفاده از هندسه اقلیدسی، استفاده از مصالح و فناوری مدرن، به كارگیری پلان ها و 

نماهای متقارن و نیز غیر متقارن و همچنین وجود بام مسطح در كالبد آن بیان نمود.

ورود معماری مدرن به تهران 
دوره  معاصر  ایران  در  التقاط گرایی  دوره  نیز  و  گذشته  و  تاریخی  از سبک های  برداشت  دوره 
این  شد.  انجام  كوتاه  بسیار  زمانی  طی  كه  دارد  هم  به  آمیخته  و  تنگاتنگ  دوره ای  اول،  پهلوی 
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یا د و  نئوكلاسیک  در غرب سبک های  كه  همانگونه  افتاد،  در غرب  كه  بود  اتفاقی  به  شیوه شبیه 

و  باستان گرایی  نگرش  دلیل  به  هم  معاصر  ایران  در  می گرفت،  الهام  گذشته  از   ... و  نئوگوتیک 
بینش های ناسیونالیستی سیاسی، در معماری نگاه قابل توجه و همه جانبه ای به سبک های معماری 
هخامنشی و ساسانی و دوران پیش از اسلام شد )كیانی، 1382، 8(. اما آنچه كه جالب است و 
دلایل خاص خود را دارد این است كه این وابستگی و یا پیوستگی معماری معاصر ایران به غرب 
با تأخیر رخ داد. »نظر به وابستگی جریان معماری مدرن ایران با جریان جهانی معماری، تأخر 
زمانی این جریان در ایران فرض محتومی است، اما این تأخر زمانی در سبک های مختلف معماری 
به انحای متفاوتی در ایران ظهور كرد.« )مختاری، 1390،127(. این اتفاق تأخیری برای سبک مدرن 
اولیه و مدرن عالیه هم تكرار شد، اما به هر حال شروع معماری مدرن در ایران به عنوان سبک 
فعال  آمدن  اول شروع شد.  پهلوی  اواخر دوره  فعال در  نسبتاً  به گونه ای  مكتب معماری مدرن، 
معماری مدرن به تهران منجر به كنار گذاشتن سبک باستان گرایی گردید، حتی وارطان هوانسیان 
كه بعداَ كه پایتخت و خیابان های آن در سیطره به كارگیری آثار معماری مدرن وی قرار گرفت، 
این  از  نتیجه خوبی  نمود كه  تأكید و تصدیق  داد  التقاطی سر  تاریخی و  مرثیه دوره سبک های 
تجربه باستان گرایی و یا نئوكلاسیسیسم ایرانی به دست نیامده و ثابت كرد كه نه تنها باید از تقلید 
اسلوب های گذشته ]كپی برداری از سبک های تاریخی[ چشم پوشید، بلكه باید فكر مدرن كردن آن 

شیوه هایی باستانی و یا ]التقاط گرایی[ را نیز از سر بیرون كرد. 
در حقیقت گریز از تاریخ و نفی استفاده از نشانه ها و فرم های تاریخی و كلاسیک معماری، 
نگرشی بود كه معماری مدرن در غرب جزء اصول خود قرار داده بود. همان اتفاقی كه بعداَ در 
معماری معاصر ایران نیز رخ داد و معماری مدرن می كوشید كه به طور كامل از گذشته و به شكل 
قطعی از سنت ها در معماری جدا گردد. این نگرشی بود كه از دل مدرنیته اجتماعی حاصل شده 
بود و راهی جز گسستن از اصول سنتی در پیش روی نداشت. بسیاری از نشانه های كلاسیک 
كه در پیش از این استفاده از آن امری واجب در مظاهر معماری به شمار رفت اكنون در دوره 
مدرنیسم، به گناهی بزرگ تبدیل شده بود. بیانی نو، تازه و به دور از هر گونه استفاده تاریخی 
در معماری، چیزی كه لوكوربوزیه آن را »آفرینش ناب ذهن« قلمداد كرد. حذف دروس تاریخ در 
مدرسه باهاوس در واقع نظریه ای را ارائه و نگرشی را بیان می كرد: گذشته، آینده را سخت در 

خطر محو شدن قرار داده است.)كیانی، 1382، 8(. 
گفته وارطان و یا بیانیه انجمن ارشیتكت های ایران نقطه پایانی بر معماری تقلیدی و نیز ظهور 
مكتب مدرنیسم در ایران شد. معماری مدرن اولیه به مدت قریب به سی سال )1885-1914 م./ 
1264-1293 ه.ش.( در غرب مطرح بود. این دوران مقارن با سه دهه اواخر عصر قاجاریه )1158-

1304 ش.( در ایران است. با توجه به دو جدول 1 و 2 هیچ ساختمانی مدرنی در عصر قاجاریه 
در تهران احداث نشد. این موضوع تأیید مطالب عنوان شده توسط صاحب نظران در مرور ادبیات 
است. همچنین هیچ بنایی به یكی از سبک های معماری مدرن اولیه )مكتب شیكاگو و آرت نووو( 
در این شهر اجرا نگردید. نمونه های سبک معماری مدرن برای اولین بار در دوره پهلوی اول تحت 
عنوان دو سبک آرت دكو و بین الملل )معماری مدرن عالیه( در پایتخت ظاهر شد. دلایل چندی در 

این رابطه باید بیان نمود. 
معماری مدرن در دوره اولیه هنوز همچون نهالی در آغاز رشد و شكوفایی بود و جنبه جهانی 
در  آن  نظری  مبانی  معدود  هنگام  این  در  غرب  در  این سبک  نداشت. ساختمان های  گسترده  و 
حال شكل گیری بود.26 دلیل دیگر آنكه مصالح مدرن مانند تیرآهن و سیمان و شیوهای اجرایی 
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خ ساختمان های مدرن در عصر قاجاریه هنوز در ایران وجود نداشت و نهایتاً اینكه نهادهای مدرن 
در عصر قاجاریه در ابتدای شكل گیری بود. ساختمان های مورد نیاز این نهادها هنوز احداث نشده 
و یا به صورت موردی و محدود بنایی برای این گونه نهادها اجرا و یا تغییر كاربری داده شده بود، 

مانند تلگرافخانه در دوره ناصرالدین شاه و ساختمان بلدیه در زمان احمد شاه. 
با آغاز مدرنیزاسیون به صورت گسترده در دوره پهلوی اول، نیاز به مصالح و امكانات مدرن 
به شكل روز افزونی در مملكت احساس شد. از اوایل سلطنت پهلوی اول به تدریج مصالح مدرن 
مانند تیرآهن،  میلگرد، و سیمان، جهت احداث كارخانجات، پل ها و شبكه راه آهن وارد كشور شد 
و كارخانه سیمان شهر ری در سال 1312 احداث گردید.27 با توجه به جداول 1 و 2، از این دوره 
است كه اولین نمونه ساختمان ها به سبک معماری مدرن در ایران شكل گرفت. مصالح جدید به 
مرور در ساختمان های نهادهای جدید مانند وزارتخانه، هتل ها، شركت ها، مؤسسات آموزشی و 
خدماتی و همچنین بنا های شخصی امرا و متمولین مورد استفاده قرار گرفت. معماری مدرن اولیه 
با آغاز جنگ جهانی اول 1914 م. )1293 ه.ش.( به پایان رسیده بود. سلطنت پهلوی اول 1304-

1320 ه.ش. بعد از پایان جنگ جهانی اول آغاز می شود و حدوداً مقارن با معماری مدرن عالیه 
)1297-1318 ه.ش.( است. لذا منطقی است كه در این دوره، ساختمان ها به سبک جدیدتر معماری 

مدرن و یا به عبارتی معماری مدرن عالیه طراحی شوند. 
اگرچه ساختمانی به سبک هنر نو در تهران ساخته نشد، ولی این سبک به نوعی بر معماری 
پایتخت تأثیرگذار بود. نخست آنكه افرادی چون وارطان هوانسیان و گابریل گوركیان نزد كسانی 
مانند هانری سواژ28 و ژوزف هوفمان29 كه از معماران طراز اول سبک آرت نووو در اروپا محسوب 
می شدند، تربیت یافتند. مطلب دیگر آنكه سبک آرت دكو ادامه سبک هنر نو محسوب می شود و وجوه 

اشتراك زیادی بین این دو سبک از نظر شكل ساختمان و نحوه به كارگیری تزئینات وجود دارد.
ولی مكتب شیكاگو تقریباً هیچگاه در ایران مورد توجه قرار نگرفت و تأثیری بر معماری دوره 
پهلوی اول نداشت. دو دلیل برای این امر می توان بیان نمود. نخست آنكه مكتب شیكاگو اولین 
سبكی بود كه خاستگاه آن كشور آمریكا بود. تا این زمان امریكا خود تابع سبک های هنری و 
معماری اروپا بود و برای اولین بار بود كه یک سبک معماری از آمریكا شروع و مورد توجه 
اروپاییان قرار گرفت. اما شاید نخستین اثر معماری قابل قیاس با سبک بلند مرتبه های شیكاگو 
در تهران، ساختمان پلاسكو است كه در دهه 1330 ه.ش. و با تأخیر زمانی 60 ساله نسبت به 
زمان شكل گیری این مكتب در آمریكا ساخته می شود )مختاری، 1390، 128(. در دوره پهلوی اول 
اگر چه رابطه فرهنگی و آموزشی ایران با اروپا در حال گسترش روز افزون بود و دانشجویان 
بسیاری برای تحصیل به این قاره رفته بودند، ولی این رابطه با آمریكا بسیار اندك و ناچیز بود. 
در این دوره، معماران خارجی عمدتاً اروپایی بودند. معماران ایرانی تحصیل كرده در خارج نیز 
غالباً در اروپای غربی تحصیل كرده بودند. سندی معتبر در مورد معماری شاخص و فعال در 
ایران در این دوره كه آمریكایی باشد و یا در آمریكا تحصیل كرده باشد وجود ندارد. دوم آنكه 
هیچ ساختمان مهمی به این سبک در خارج از مرزهای امریكا ساخته نشد. در خود آمریكا هم 

حوزه نفوذ این سبک عمدتاً محدود به شمال شرق این كشور بود. 
معماری  با  را  تطبیق  كمترین  نیز  این  از  پیش  كه  پلان ها  مدرن،   معماری  توسعه  و  با ظهور 
گذشته و سنتی ایران داشت، شكل و شمایلی خاص، ساده و عملكردگرا به خود گرفت. دیگر از 
فضاهای بزرگ و بی استفاده، پله های عریض و طویل اشرافی و كلاسیک خبر چندانی نبود و در 
واقع پلان كه بیش از این از فضاهای متقارن و عمدتاَ بزرگ و نمایشی برخودار بود، فضاهایی 
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را تعریف می كرد كه غالباَ بر اساس دسترسی و سیركولاسیون مورد نیاز در فضا و به شدت د

عملكرد گرا طرح شده بود. تراس های رو به خیابان و معابر، پنجره های ردیفی و پخ های منحصر 
به فرد در دو نبش ها و همچنین پیش آمدگی های مكعبی و استوانه ای در نما و همچنین استفاده از 
مصالح سیمانی در نما از خصوصیات نهضت معماری مدرن معاصر ایران در این سال ها است. 
تقارن در حجم بنا، نما و پلان كه قبل از نهضت مدرن از ویژگی های معماری بود، به شدت كم اثر 
شد و به طور جدی و به عنوان تحولی جدید و دستاوردی تازه در ساختمان های فراوان پس از 

دوره بیست ساله جای خود را باز كرد.

تهران و نمونه های معماری مدرن 
با بررسی ساختمان هایی كه بین سال های 1264-1318 شمسی در تهران طراحی و یا اجرا شده، 
مشخصات دوازده مورد از آن ها كه با خصوصیات معماری مدرن همخوانی دارد در جداول 1 و 

2 ذكر شده است.

جدول 1. اولین نمونه های معماری مدرن به سبک آرت دکو در تهران

 توضيحات  كارفرما  معمار
تاريخ 
 بنا

 مكان  نام ساختمان

ف
ردي

 

هران، اولين نمونه معماري مدرن در ت
 اي، بام مسطح برج پله

 شركت نفت 
ايران و 
 انگليس

ماركار 
 گالوستيان

1307 
ميدان 
 مشق 

كمپاني نفت ايران و 
 انگليس

1 

 تزئينات آرت دكواي، پلههاي برج
وزارت 
 معارف

 نيكلاي ماركف 1313 
خيابان
 مفتح 

ورودي هاي برج
 ورزشگاه امجديه

2 

خطوط استريم لاين در بالكن ها، بام 
 تخريب شده -شيبدار

_		 
 وارطان
 هوانسيان

1314
-17  

 دربند
  مهمان خانه 

 بزرگ دربند 
3 

تركيب سطوح و خطوط مستقيم و 
 متقارناستريم لاين، پلان غير

 پهلوي اول
 وارطان
 هوانسيان

 سعدآباد 1316
كاخ  -كاخ سعدآباد 

 شهناز 
4 

خطوط مستقيم و كشيده، تقسيمات 
سيماني و افقي و عمودي در نما، نماي 

  كاشي
 _   ،آفتاندليانس

 ماكسيم سيرو

1317 
خيابان 
  طالقاني

 دبستان فردوسي  5 

خطوط استريم لاين، بام اي، برج پله
 تخريب شده -مسطح 

احمد ليستر  _ 
دهه 
1310 

ميدان 
 توپخانه

ساختمان 
 ليستر(لوان تور) 

6 

منبع: نگارندگان 
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خ جدول 2. اولین نمونه های معماری مدرن به سبک بین الملل در تهران

منبع: نگارندگان 

 توضيحات  كارفرما  معمار
تاريخ 
 بنا

 مكان  نام ساختمان  رديف

الملل در تهران، اولين نمونه سبك بين
 هاياسكلت بتني، نماي سيماني، پنجره

 افقي سرتاسري

وزارت 
 معارف

 وارطان
 هوانسيان

1314-
17 

خيابان 
سرهنگ 
 سخايي

هنرستان 
 دختران 

1 

لوتي، عدم سرتاسري، پيهاي پنجره
جرا ا -گرايي و تزئيناتاستفاده از تاريخ

 نشد.

وزارت 
 صنايع 

گابريل 
 گوركيان

1315 _	  وزارت 
 صنايع 

2 

احجام و سطوح مدرن، تقسيمات افقي و 
خطوط مستقيم و كشيده، بام مسطح، 

 اسكلت بتني

وزارت 
 دارايي 

رولان 
دوبرول، 
  محسن

 فروغي 

1317-
38 

خيابان 
 ناصرخسرو

بخش شرقي 
 اخ وزارتك

 دارايي

3 

تقسيمات افقي و خطوط مستقيم و 
هاي كشيده در نما، بام مسطح، پنجره

 افقي سرتاسري
_	  رولان 

 دوبرول
 ميدان راه آهن 1318

ساختمان 
 قماش

4 

تقسيمات افقي و خطوط مستقيم و 
افقي هاي كشيده در نما، پنجره
 سرتاسري، اجرا نشد

شهرداري 
 طهران

 وارطان
 هوانسيان

 ميدان راه آهن 1319

مهمان خانه 
ايستگاه راه 

 آهن

5 

نرده  -خطوط كشيده افقي در نماها
 بالكن شمالي به سبك آرت دكو

 وزارت راه

كريم 
طاهرزاده 

 بهزاد

1319-
20 

 ميدان راه آهن
هنرستان راه 

 آهن
6 

با گسترش و جهان گیر شدن معماری مدرن در بین دو جنگ جهانی و با آغاز مدرنیزاسیون 
پهلوی اول در ایران، نمادهای این سبک معماری جدید در تهران ظاهر شد. با توجه به جداول 1 
و 2، دو بنا از جدول نخست و دو بنا از جدول دوم به عنوان نمونه های موردی تجزیه و تحلیل 

خواهد شد.
بدین منظور كمپانی نفت ایران و انگلیس به عنوان اولین ساختمان بلند مرتبه مدرن و الگوی 
اولیه سبک آرت دكو در تهران و كاخ سعدآباد به جهت دارا بودن غالب خصوصیات سبک آرت 
دكو انتخاب شده اند. همچنین هنرستان دختران به لحاظ اولین نمونه و الگوی اولیه سبک بین الملل 
و بخش شرقی كاخ وزارت امور خارجه به دلیل تبعیت كامل از اصول سبک بین الملل به عنوان 

نمونه های موردی تحلیل شده اند. 
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الف. کمپانی نفت ایران و انگلیس د

ساختمان كمپانی نفت ایران و انگلیس واقع در جنوب میدان مشق در سال 1307 احداث شد. مركز 
این كمپانی در محمره )خرمشهر( بود كه در سال 1306 به تهران منتقل و سپس در ساختمان جدید 
مستقر گردید. متأسفانه اطلاعات چندانی درباره این ساختمان زیبا وجود ندارد. ظاهراً معمار بنا 
ماركار گالوستیانس- الگال )معمار ارمنی تبار ایرانی كه در كینگز كالج لندن تحصیل كرده( بوده 
است )باور 1388، 410(. ساختمان از نظر شكل كالبدی از دو قسمت متفاوت تشكیل شده است. 
سمت غربی آن مرتفع و به سبک آرت دكو و سمت شرقی كوتاهتر و به سبک سنت گرایی است. 

هر دو قسمت این مجموعه با آجر ساخته شده است.
تقسیمات و خطوط عمودی بر روی بدنه ساختمان غربی و حالت پله ای بودن بالای آن و شكل 
نرده های فلزی روی پنجره ها و مسطح بودن بام آن، این ساختمان برج مانند را در چارچوب سبک 
آرت دكو قرار می دهد. سیروس باور طرح این ساختمان را تحت تأثیر كارهای چارلز رنی مكینتاش30 

معمار اسكاتلندی سبک آرت نوو و طراح مدرسه هنر گلاسكو، می داند )باور 1388، 410(.
تأثیراتی از سایر سبک ها هرچند به صورت محدود در بنای سمت غرب نیز ملاحظه می شود. 
در كتیبه بالای تعدادی از پنجره ها، كاشی های لعابدار فیروزه ای با نقوش اسلیمی قرار دارد. یک 
بالكن مرتفع با دو ستون شبه دوریک - به سبک معماری نئوكلاسیک - بر محور میانی بنا در 
سمت شمال و جنوب آن قرار دارد. پس از 61 سال، این بنای پنج طبقه اولین ساختمان بلند مرتبه 

تهران بعد از احداث عمارت شمس العماره در سال 1246 شمسی در پایتخت است.

شکل 10. نمای جنوبی کمپانی نفت ایران و انگلیس، 
برج آرت دکو

شکل 13. نمای جنوبی ساختمان هنرستان دخترانشکل 12. سایت پلان کاخ وزارت دارایی، خیابان باب همایون

شکل 11. نمای شرقی و جنوبی کاخ شهناز در سعدآبادتهران

منبع: سروشیانی 1387، 64-65 منبع: نگارندگان 

منبع: نگارندگان   Google Earth :منبع
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شکل 15. نمای مدرن چهار بلوک شرقی کاخ وزارت داراییشکل 14. نمای شمالی عمارت مرکزی کاخ وزارت دارایی

منبع: رضا فتاحی منبع: روابط عمومی وزارت اقتصاد و دارایی 

ب. کاخ سعدآباد31
نیم دایره شكل گرفته  از تداخل یک سری اشكال مربع مستطیل و  پلان ساختمان، غیرمتقارن و 
است. نماها نیز غیر متقارن و با تركیب خطوط مستقیم و منحنی طرح شده اند. بام ساختمان مسطح 
و نمای ساختمان سیمانی است و همانند دیگر كارهای وارطان به این سبک، دارای تقسیم بندی های 
مستطیل شكل است. تركیب پرگولای چوبی با بدنه سیمانی به آن ویژگی خاصی بخشیده است. 
سازه بنا دیوار باربر است. ساختمان دارای نرده های فلزی استریم لاین و یا موج دار و زیگزاك شكل 
است كه از نمادهای بارز سبک آرت دكو است. تنها رجعت تاریخی در این ساختمان، مجسمه های 
اقتباس از مجسمه های مصر و یونان باستان طراحی شده اند. احتمالًا نصب این  آن است كه با 
مجسمه ها بدین لحاظ بوده كه فوزیه مصری تبار و خواهر ملک فاروق، پادشاه مصر بود. در سایر 
موارد، هیچگونه نماد و یا تزئینات تاریخی در بنا ملاحظه نمی شود. بی تردید یكی از منحصر به 
فرد ترین ساختمان ها به سبک آرت دكو در این دوره كه غالب خصوصیات این سبک در آن به 

صورت هنرمندانه ای طراحی شده، كاخ سعدآباد است.

پ. هنرستان دختران
مطابق با جدول 2، اولین ساختمانی كه به سبک بین الملل در تهران ساخته شد، ساختمان هنرستان 
دختران در خیابان سرهنگ سخایی )سوم اسفند ( است. »بنای هنرستان براساس طرح وارطان 
هوانسیان كه در مسابقه طراحی این بنا در سال 1314 انتخاب گردید و با نظارت شخصی وی انجام 
شد« )سروشیانی 1387، 43(. این ساختمان یک بنای آموزشی جهت تعلیم و سرپرستی دختران 
یتیم بود. در این بنا، فضاهای خدماتی مانند غذاخوری، آشپزخانه و رختشوی خانه و فضاهای 
آموزشی مثل كلاس های درس و سالن های بزرگ تجمعات طراحی شده بود. پلان ساختمان به 
بوده و دو  نئوكلاسیک غرب  به گونه ای مشابه پلان ساختمان های  U شكل و متقارن و  صورت 
نمای اصلی جنوبی و شمالی نیز متقارن است. ولی وجه غالب این ساختمان، یک بنای كاملًا مدرن 
و در چارچوب سبک بین الملل است. وارطان در طراحی این بنا فقط از خطوط مستقیم استفاده 
كرده است. به جز راه پله و بام شیبدار، در ساختمان هیچگونه خط شكسته، مورب و یا منحنی 
دیده  ساختمان  بیرون  محوطه  از  و  است  كوتاه  هم  ساختمان  شیروانی  بام  نمی شود.  مشاهده 
نمی شود. سایه بان ها، قرنیز ها، بالكن ها و نرده های افقی و مستقیم و پنجره های كشیده سرتاسری، 
از مشخصات بارز نمای این بنا است. سازه بنا اسكلت بتنی است. از طریق پنجره های سرتاسری 
عمودی در دو طرف هر یک از راه پله ها در دو سمت ورودی اصلی - در ضلع جنوب ساختمان- 
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درون قفسه این دو راه پله قابل مشاهده است. عابران پیاده در خیابان می توانند به داخل قفسه این د

راه پله ها نگاه و ملاحظه كنند كه پاگرد های راه پله به هیچ كجا تكیه ندارند.32 
زیبایی تكنیک ها و امكانات مدرن در كارخانه فاگوس 1914 م. )1293 ه.ش.( در آلمان توسط 
والتر گروپیوس به صورت هنرمندانه ای به نمایش گذارده شده است. در این ساختمان نیز معلق 
بودن راه پله و پاگرد ها از طریق پنجره عمودی قابل رویت است. نمای ساختمان هنرستان دختران 
تماماً سیمانی است. و بر اساس نگرش معماری مدرن در هیچ كجای آن از تزئینات استفاده نشده 

و هیچگونه رجعت تاریخی به نماد های ایرانی و یا فرنگی نیز در این بنا صورت نگرفته است. 
»طرح وارطان كه در مسابقه طراحی ساختمان مدرسه كودكان بی سرپرست واقع در خیابان 
قهرمان پرشور معماری  بود. وارطان،  ایران  او در  آغاز حیات حرفه ای  برنده شد،  اسفند  سوم 
مدرن، تكنیک های مدرن و مصالح مدرن را با قرابت مستقیم با جنبش مدرن زمان خود در اروپا، 
مخصوصاً باوهاوس به كار می گرفت« )معرفت 1375، 122(.طرح بنای مهمانخانه ایستگاه راه آهن 
تهران )1319 ه.ش.( در شمال شرق میدان راه آهن با پنجره های سرتاسری و خطوط مستقیم ممتد 
از دیگر طرح  های شاخص وارطان به سبک بین المللی است )جدول 2(. پلان ساختمان غیر متقارن 
و به تبعیت از سایت مثلث شكل زمین طراحی شد. سازه ساختمان با اسكلت مدرن طراحی شده 
است. نماهای این بنا هماهنگی زیبایی با ساختمان »قماش« در شمال میدان راه آهن دارد. طرح 

مهمانخانه هیچگاه اجرا نگردید. 

ت. کاخ وزارت دارایی 
اندرونی كاخ گلستان در بخش تاریخی شهر تهران، كاخ وزارت دارایی در آن  با تخریب بخش 
محل توسط رولاند مارسل دوبرول33 در سال 1317 طراحی شد. به علت وقوع جنگ جهانی دوم و 
اشغال كشور توسط متفقین، كار اجراء این بنا به درازا كشید. دوبرول به فرانسه بازگشت و نهایتاً 
ارائه شده دوبرول برای وزارت  انجام رسید. »طرح  به  اجرای ساختمان توسط محسن فروغی 
و بخش ساختمان های  مركزی  عمارت  بود: بخش  تشكیل شده  كاملًا مجزا  دو بخش  از  دارایی 
اداری و خدماتی. بخش مركزی كاخ دارایی به شیوه نئوكلاسیک و با الگوبرداری از ساختمان های 
قرن هجدهم میلادی اروپا طراحی شده بود... بخش اداری و بایگانی و خدمات جنبی مجموعه به 
صورت ساختمانی با چهار بال كشیده طراحی شده است كه فرم و جانمایی آن در سایت یادآور 

فرم های اداری معماری مدرن اروپاست« )بانی مسعود، 1388، 205(. 
كاخ وزارت دارایی از نه مكعب مستطیل تشكیل شده كه عمارت مركزی در وسط به دو بال 
بال غربی  به چهار مكعب مستطیل و  بال شرقی  طویل شرقی و غربی متصل است )تصویر4(. 
اولیه دوبرول، بال غربی و دو بلوك متصل به آن  به دو مكعب مستطیل اتصال دارد. در طرح 
وجود نداشته و بعدها به ساختمان اضافه شده است. نقشه شهر تهران در سال 1332 كه از روی 
نقشه جغرافیایی ارتش تهیه شده، مؤید این مطلب است. در این نقشه، پلان كاخ دارایی به صورت 
لكه مشخص شده و بخش غربی آن وجود ندارد. بام های طرح اولیه مسطح است. بام دو مكعب 
متفاوت  تا حدودی  مجموعه  غربی  بخش  نماهای  و  بلوك ها  ابعاد  است.  غربی شیبدار  مستطیل 
از بخش شرقی است.34 مجموعه این كاخ به طول 275 و عرض 165 متر در پنج طبقه، یكی از 
وسیع ترین وزارتخانه ها در تهران محسوب می شود. فضای شمالی و جنوبی عمارت مركزی به 
صورت حیاط مشجر و سایر فضاها بین مكعب های دیگر به عنوان پاركینگ مورد استفاده قرار 
می گیرد. »آغاز غربی شدن معماری در تهران را می توان حدوداً سال 1325 و ساختن وزارت مالیه 
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خ توسط فروغی دانست. نمای اصلی این بنا به سبک بوزار است و جناح های ساختمان كاملًا سبک 
مدرن دارند« )سمیعی، 1374، 82(.

عمارت مركزی كاخ به صورت متقارن طراحی شده و از سمت شمال بر روی محور خیابان 
باب همایون قرار دارد )تصاویر 4 و 5(. ورودی اصلی مجموعه از همین سمت و از طریق پله های 
عریض و فاخر صورت می گیرد. یک تالار وسیع و مرتفع در این قسمت طراحی شده و بر روی 
محور تالار، یک پله تشریفاتی بزرگ و سه طرفه، مشابه تالارهای نئوكلاسیک جانمایی شده است. 
هر دو نمای شمالی و جنوبی عمارت مركزی - همانند بناهای نئوكلاسیک - دارای تقسیمات عمودی 
عمارت  و ستون های  نماها  است.  مزین شده  و كشیده  مرتفع  و ستون های  بازشوها  با  و  است 
مركزی، ساده و فاقد هرگونه آرایه و تزئینات هستند. نمای عمارت مركزی و بلوك های غربی با 

سنگ پلاك تراورتن سفید و بلوك های شرقی با سیمان و سنگ تراورتن پوشش داده شده است.
ایده »فرم تابع عملكرد«35 كه از شعارهای كلیدی معماری مدرن است، در طرح این مجموعه 
صورت  به  شكل  مستطیل  مكعب  بلوك های  پلان  است.  تشخیص  قابل  خوبی  به  ساختمان ها 
راهروهای طویل طراحی شده كه در دو طرف راهروها، دفاتر اداری جانمایی شده. پلان طبقات 
بتن مسلح است.  اجرا شده اند. سازه ساختمان  یكدیگر  بر روی  تیپ است كه  به صورت  عمدتاً 
بلوك های بخش شرقی و غربی فاقد هرگونه تزئینات و یا رجعت تاریخی است. تقسیمات نماها در 
این دو بخش به صورت افقی با ردیف پنجره های مستطیل شكل در كنار یكدیگر است )تصویر6 (.

نتیجه گیری
ساختمانی به سبک معماری مدرن اولیه كه مقارن با اواخر عصر قاجاریه است در تهران احداث 
نشد. معماری مدرن با حدود چهار دهه تأخیر در اوایل قرن اخیر شمسی - در دوره پهلوی اول- 
برای نخستین بار در مركز شهر تهران ظاهر شد. فقدان مصالح و فناوری مدرن و توسعه نیافتن 
نهادهای مدرن در كشور جزو عوامل كلیدی در این تأخیر زمانی است. مكتب معماری مدرن عمدتاً 
به وسیله تحصیلكردگان ایرانی از فرنگ آمده وارد ایران شد. همچنین آثار مطرح و به جا مانده از 
مكتب معماری مدرن را – در نخستین سال های پیدایش آن در ایران – به طور كلی باید در تهران و در 
بناهای عمومی مشاهده كرد. آثاری كه رشد حضور خود را بیشتر در سال های بعد از 1320 داشت.

ملاحظه  تهران  ساختمان های  طرح  در  كه  است  مدرن  معماری  اولین سبک  دكو  آرت  سبک 
می شود. ساختمان كمپانی نفت ایران و انگلیس )1307 ه.ش.( اولین ساختمان مدرن در پایتخت 
است. این بنا به سبک آرت دكو طراحی شده است. این سبک برای طرح ساختمان هایی با عملكرد 
جدید مانند ادارات، هتل، سر در ورزشگاه و همچنین یک كاخ مورد استفاده قرار گرفت. بنابراین 
اگر بخواهیم ساختمان كمپانی نفت ایران و انگلیس و خصوصیات كالبدی سبک آرت دكو را در 

نگاهی قیاسی منطبق كنیم موارد زیر این ویژگی ها را بیان می كند:
فرم ها و تركیبات حجمی جدید   .1

استفاده از خطوط مستقیم و یا استریم لاین  .2
طرح برج های مرتفع به صورت پلكانی  .3

تزئینات نوظهور با اشكال صنعتی، اجرا با سنگ، آجر و فلز  .4
نرده های فلزی با اشكال نوظهور صنعتی  .5

نماها سنگی، آجری و سیمانی  .6
بام ها مسطح و یا شیبدار  .7
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نمادهای معماری سبک بین الملل در نیمه دوم سلطنت پهلوی اول در تهران ظاهر شد. ساختمان د

هنرستان دختران )1314 ه.ش.( نخستین ساختمان به این سبک در پایتخت است. این سبک نیز 
برای طراحی نهادهای جدید مانند ادارات، هتل و آموزشگاه مورد استفاده قرار گرفت. در اینجا 
ویژگی های كالبدی و طرح معماری سبک بین الملل را در قیاس و منطبق بر بنای هنرستان دختران، 

می توان چنین تبیین كرد:
سادگی در نما و پلان  .1

استفاده از اسكلت بتنی و یا فلزی  .2
عدم استفاده از تزئینات و یا نمادهای تاریخی  .3

تأكید بر خطوط افقی كشیده در نما  .4
پنجره های افقی سرتاسری  .5

پوشش نماها با سنگ پلاك و یا سیمان  .6
بام ها مسطح و یا شیبدار  .7

دلیل عمده تأخیر در ورود معماری مدرن، عدم ارتباط معماری و معماران ایرانی )و اصولًا 
شرایط سیاسی و اجتماعی( به شكل گسترده با غرب بود و می توان گفت كه با تغییر شرایط و 
ارتباط گسترده با غرب و نیز حضور معماران ایرانی برای تحصیل در خارج از كشور و بازگشت 

آنها به كشور، حضور معماری مدرن در تهران شكل می گیرد.

پی نوشت ها
1. Early Modernism 
2. High modernism
3. Art Deco
4. International Style

به  انحصاراً  داخلی  مختلف  دانشكده های  در  دكتری  رساله های  موضوع  چندین  اخیراً  كه  می گردد  یادآوری   .5
موضوعات معماری معاصر و معماری مدرن در ایران پرداخته و یا در حال انجام در این زمینه ها هستند.

معماری مدرن به سه دوره معماری مدرن اولیه، مدرن عالیه و مدرن متأخر تقسیم می شود. مدرن اولیه با مكتب   .6
شیكاگو در سال 1885 آغاز و تا شروع جنگ جهانی اول در سال 1914 ادامه می یابد. معماری مدرن عالیه بین 
Tracht- 1918 الی 1939 است. )رجوع كنید به قبادیان، 1390، 30-71 و  دو جنگ جهانی اول و دوم یعنی سال

.)enberg, 1986, 473-507
در  آرمان ها  دگرگونی  پیتر،  كالینز،  به  كنید  رجوع  التقاط گرایی  اندیشه  مورد  در  بیشتر  اطلاعات  كسب  برای   .7

معماری مدرن ترجمه حسین حسن پور.
8. Chicago school 
9. Art Nouveau 

Victor Cousin وی برای اولین بار واژه »اكلكتیسیزم« یا التقاط گرایی را در سال 1830 م. مطرح كرد.   .10
در این زمان )اواخر قرن نوزده و اوایل قرن بیستم( مكاتب و نهضت های دیگر هنری و معماری وجود داشتند كه   .11
همانند این دو مكتب ویژگی های نگاه به آینده و توجه به تكنولوژی و مصالح جدید را داشتند. از میان این مكاتب 
و مشهورترین آنها مكتب كانستراكتیویسیم )ساختارگرایی - Constructivism( در روسیه و نهضت فوتوریسم 
)نهضت رو به آینده – Futurism( در ایتالیا بود كه هر دو به دلیل نگرش های افراطی گرایانه و یا سیاسی نسبت 

به هنر و معماری، تحلیل رفته و به خاموشی گراییدند.
Stream Line ، به معنای خط جاری و یا مسیر رودخانه بوده و بیان مفهومی از خطوط نرم، انحنادار و كشیده   .12
است. این خطوط برای طراحی بدنه خارجی هواپیما، اتومبیل، كشتی و ... جهت كاهش اصطكاك و افزایش سرعت 
و  نمای ساختمان  و  پوسته  طراحی  برای  همچنین  لاین  استریم  و سطوح  دارد. خطوط  بسیار  استفاده  مورد 

تزئینات آرت دكو مورد توجه بسیار بوده است.
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خ 13. Exposition Internationale des Arts et Industriels Moderns
14. Chrisler Skycraper
15. William Van Allen
16. Empire State
17. World Trade Center
18. Rockefeller Center
19. Radio City Music Hall
20. Henry- Russell Hitchcock
21. Philip Johnsom
22. Walter Gropious
23. Mies Van der Rohe
24. Richard Nuetra
25. Le Corbosier

نخستین كتاب مهم در مورد بیان معماری مدرن توسط لوییس سالیوان به نام صبحت های كودكستانی در سال   .26
1901 م. )1280 ه.ش.( نگاشته شد. كتاب لوكوربوزیه به نام به سوی یک معماری نوین در سال 1923 م. )1302 

ه.ش.( به رشته تحریر در آمد.
كاربرد  نیز  ساختمان  نماهای  پوشش های  برای  ساختمان،  اتصالات  و  اسكلت  در  استفاده  بر  علاوه  سیمان   .27
پیدا كرد. از زمان احداث كارخانه سیمان، نمای بسیاری از ساختمانهای جدید تهران با سیمان پوشش شد و 
به صورت یكی از نمادهای معماری مدرن درآمد. در دوره معماری مدرن اولیه و عالیه در اروپا، نمای بسیاری 

از بناهای مدرن با پوشش سیمان بود. 
28. Henri Sauvage
29. Josef Hoffmann
30. Charles Rennie Mackintosh

این كاخ در سال 1316 توسط وارطان هوانسیان در باغ سعدآباد در شمال تهران طراحی شد. در ابتدا كاخ محل   .31
سكونت پهلوی دوم و همسرش فوزیه بود. سپس تا زمان وقوع انقلاب اسلامی، این كاخ محل اقامت شهناز - 

دختر محمد رضا شاه و فوزیه - بود.
به دلیل تحصیل دختران دانش آموز در این مدرسه، شیشه های قفسه پلكان، مات است.  .32

33. Roland Marcel Dubrulle
برای مشاهده ماكت طرح اولیه، رجوع كنید به بانی مسعود، 1388، 205.   .34

Form Follows Function )فرم از عملكرد پیروی می كند( از جملات مشهور و اعتقادی نهضت معماری مدرن   .35
بر سر در مدرسه  والتر گروپیوس  این شعار توسط  آن  از  بیان شد و پس  لوییس سالیوان  است كه توسط 

باهاوس نصب گردید. 
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